
 

SETTORE SPORTELLO UTENTI INTERNAZIONALI 
Via Filippo Re 4  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2082550|  internationaldesk@unibo.it 

 
Disposizione Dirigenziale 

 
OGGETTO: approvazione graduatoria per il rinnovo delle esenzioni dal pagamento delle tasse 
universitarie destinate a studenti internazionali che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23 (Unibo Azione 1 - RINNOVO). 
Impegno di spesa: nessuno. 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, emanato con Decreto 
Rettorale n. 739 del 28 giugno 2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
162 del 13 luglio 2017; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.10.2021 di definizione delle misure 

volte a incentivare le iscrizioni degli studenti internazionali alle lauree e lauree magistrali 
dell’Università di Bologna, Unibo Azione 1 e Unibo Azione 2, per l’A.A. 2022-23; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2021 di approvazione del bilancio 

unico di Ateneo di previsione annuale 2022 e triennale 2022-24; 
 

ACCERTATO che le esenzioni dal pagamento delle tasse universitarie (contributi 
omnicomprensivi annuali per i corsi di studio) graveranno sul budget di Ateneo come mancate 
entrate, per un importo massimo di 97.000 €, all’interno del budget di 254.000 € previsto dalla 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2021; 

 
VISTO il bando per il rinnovo delle esenzioni dal pagamento delle tasse universitarie destinate 

a studenti internazionali che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater 
Studiorum - Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23, gia beneficiari delle esenzioni nell’A.A. 2021-
22 (Unibo Azione 1 – RINNOVO); 

 
VISTA la graduatoria di merito per il rinnovo delle esenzioni dal pagamento delle tasse 

universitarie destinate a studenti internazionali che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23 (Unibo Azione 1 - RINNOVO) 
formulata dall’apposita Commissione; 

 
 

DISPONE 
 

 
è approvata la seguente graduatoria di merito per il rinnovo di esenzioni dal pagamento delle 

tasse universitarie (contributi ominicomprensivi annuali per i corsi di studio) destinate a studenti 
internazionali che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23, già beneficiari delle esenzioni nell’A.A. 2021-22 (Unibo 
Azione 1- RINNOVO): 

 



 

SETTORE SPORTELLO UTENTI INTERNAZIONALI 
Via Filippo Re 4  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2082550|  internationaldesk@unibo.it 

 

Posizione Cognome Nome 
Data 
nascita 

punteggio Corso di Studio Tasse € 
Tasse 
progressive 
€ 

Vincitore/Idoneo 

1 
LOPES 
FAGNANI 

LUÍSA 04/03/1997  
LEGAL STUDIES 
[LM] 

1.200 € 1.200 € Vincitore 

2 CERVELLIN SAMADHI 28/02/2002  
SCIENZE 
BIOLOGICHE [L] 

2.040 € 3.240 € Vincitore 

3 GJERMUNDSEN VERA MARIA 17/09/1995  

INNOVATION AND 
ORGANIZATION OF 
CULTURE AND THE 
ARTS [LM] 

4.080 € 7.320 € Vincitore 

4 KILIÇ GÜNEŞ 04/08/2003  PHARMACY [LM] 3.060 € 10.380 € Vincitore 

5 DE CUSATIS TEAGAN ROSE 18/04/1996  
STATISTICAL 
SCIENCES [LM] 

3.060 € 13.440 € Vincitore 

6 
VALDEZ 
PERALTA 

ANABELLE 28/09/1992  
AMMINISTRAZIONE 
E GESTIONE 
D'IMPRESA [LM] 

1.200 € 14.640 € Vincitore 

7 WACH SIDNEY LEE 04/03/1997  

ITALIANISTICA, 
CULTURE 
LETTERARIE 
EUROPEE, SCIENZE 
LINGUISTICHE [LM] 

2.550 € 17.190 € Vincitore 

8 ABUBAKIROV RUSTAM 05/02/1999  
OFFSHORE 
ENGINEERING [LM] 

1.200 € 18.390 € Vincitore 

10 DEN HAAN 
TOBIAS 
ANTOINE 
CORNÉ 

07/06/2000  
SCIENZE STORICHE 
E ORIENTALISTICHE 
[LM] 

2.550 € 20.940 € Vincitore 

11 MOJSILOVIC NATALIJA 09/01/2003  GENOMICS [L] 2.805 € 23.745 € Vincitore 

12 
AGOSTINI 
FLORENCE 
FERNANDES 

LUIS FELIPPE 20/12/1997  

ECONOMICS AND 
FINANCE 
/ECONOMIA E 
FINANZA [L] 

1.000 € 24.745 € Vincitore 

13 GECSE SOMA 28/01/2000  
DIREZIONE 
AZIENDALE [LM] 

4.080 € 28.825 € Vincitore 

14 
KOUENDEU 
YISSEU 

NELLY ARIANE 22/01/2002  
MEDICINA E 
CHIRURGIA [LM] 

1.000 € 29.825 € Vincitore 

15 
LAMARCA 
ALMEIDA 
BOTELHO 

MATHEUS 04/07/2000  
SCIENZE 
INTERNAZIONALI E 
DIPLOMATICHE [L] 

1.000 € 30.825 € Vincitore 

16 
ÁLVAREZ 
ÁLVAREZ 

SARA 31/05/1999  
LINGUE E 
LETTERATURE 
STRANIERE [L] 

2.040 € 32.865 € Vincitore 

17 
MENDOZA 
YÑESTA 

MAXIMILIANO 
ERNESTO 

03/08/2001  
ANTROPOLOGIA, 
RELIGIONI, CIVILTA' 
ORIENTALI [L] 

2.040 € 34.905 € Vincitore 

18 NGUYEN MINH LONG 03/10/2000  
SCIENZE 
STATISTICHE [L] 

1.000 € 35.905 € Vincitore 

20 
AVALOS 
FLORES 

EMILIA ISABEL 22/11/2001  

ECONOMICS AND 
FINANCE 
/ECONOMIA E 
FINANZA [L] 

1.000 € 36.905 € Vincitore 

  



 

SETTORE SPORTELLO UTENTI INTERNAZIONALI 
Via Filippo Re 4  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2082550|  internationaldesk@unibo.it 

 

Posizione Cognome Nome 
Data 
nascita 

punteggio Corso di Studio Tasse € 
Tasse 
progressive 
€ 

Vincitore/Idoneo 

21 MIZUNO 
FERNANDO 
HENRIQUE 

22/04/1993  
MEDICINE AND 
SURGERY [LM] 

3.315 € 40.220 € Vincitore 

22 NAZZARO 
MADELEINE 
NICOLE 

09/09/1997  
SCIENZE STORICHE E 
ORIENTALISTICHE 
[LM] 

2.550 € 42.770 € Vincitore 

23 TAHMID AHMAD 12/04/2001  
ECONOMICS, 
POLITICS AND 
SOCIAL SCIENCES [L] 

500 € 43.270 € Vincitore 

24 BELLIA MAIA 22/05/2003  BIOTECNOLOGIE [L] 2.040 € 45.310 € Vincitore 

25 OZSOY TUNA 26/03/2001  GENOMICS [L] 2.805 € 48.115 € Vincitore 

26 HENRÍQUEZ PENA 
NICOLÁS 
ANDRÉS 

01/09/2001  
CHIMICA E CHIMICA 
DEI MATERIALI [L] 

2.040 € 50.155 € Vincitore 

27 JANMOHAMMADI MOHADESE 30/09/1996  

AUTOMATION 
ENGINEERING / 
INGEGNERIA 
DELL’AUTOMAZIONE 
[LM] 

1.200 € 51.355 € Vincitore 

28 LEITE ARAUJO INGRID 05/10/2000  
SCIENZE STORICHE E 
ORIENTALISTICHE 
[LM] 

1.200 € 52.555 € Vincitore 

29 JAIMES CAMPOS 
RICARDO 
ANDRES 

24/12/1997  PHYSICS [LM] 2.805 € 55.360 € Vincitore 

30 
SAN MARTÍN 
REVILLA 

RAFAELA 07/08/2001  
LINGUE E 
LETTERATURE 
STRANIERE [L] 

1.000 € 56.360 € Vincitore 

31 SANCHEZ SOTELO CATALINA 02/10/2001  BENI CULTURALI [L] 2.040 € 58.400 € Vincitore 

 
 
Avverso la presente Disposizione Dirigenziale potrà essere proposta impugnazione davanti al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento. 

La presente Disposizione Dirigenziale acquista efficacia a decorrere dalla sua pubblicazione sul 
sito “Amministrazione Trasparente” del portale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 

 
Bologna, 19 ottobre 2022 

 
Firmato digitalmente 
LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dott.ssa Giovanna Filippini 
 


